
www.regione.piemonte.it/sanita

i________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO “DESKTOP OUTSOURCING 
2” STIPULATO DA CONSIP S.P.A. – PROROGA DEL 
SERVIZIO GESTIONALE E MANUTENTIVO PER IL 
PERIODO  DAL 15/12/2021 AL 14/06/2022 NELLE MORE 
DELL’ESPLETAMENTO DELLA NUOVA GARA.-



www.regione.piemonte.it/sanita

i________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Gagliardi Anna
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

i________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Logistica e Servizi 
Informatici di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO che con determinazione n. 1007 del 29 settembre 2016, integrata con 
determinazione n. 1153 del 17 novembre 2016, si è provveduto all’adesione all’Accordo 
Quadro per l’espletamento del servizio denominato “Desktop Outsourcing 2”, stipulato da 
Consip S.p.A, aggiudicato alla società FASTWEB S.p.A. con sede legale in Milano, C.F. 
12878470157;

DATO ATTO che, nell’ambito del suddetto servizio, era previsto anche l’aspetto 
gestionale e manutentivo per una durata quadriennale, dal 01/10/2016 al 30/09/2020, poi 
rideterminata al 14/12/2020 per differimento della decorrenza, dapprima al 01/12/2016 
(giusta Determinazione SOC Acquisti, Tecnologie, Ingegneria clinica, Reti n. 1156 del 
17/11/2016), successivamente al 15/12/2016 (come da comunicazione della Società 
Fastweb S.p.A. del 02/12/2016, acquisita al prot.n. 70141 in pari data);

CONSIDERATO CHE:
- alla scadenza dell’accordo quadro per il servizio “Desktop Outsourcing 2”, risultavano 
ancora in corso le procedure da parte di Consip per l’affidamento del nuovo Accordo 
Quadro relativo al servizio denominato “Desktop Outsourcing 3”;
- si è reso necessario, limitatamente alla parte del servizio attinente all’ “Aspetto 
gestionale e manutentivo”, procedere alla proroga del contratto per anni uno e, 
precisamente, dal 15/12/2020 al 14/12/2021;
- che la suddetta proroga è stata approvata con Deliberazione D.G. n. 904 del 11/12/2020, 
mentre per la parte di Servizio riguardante il noleggio hardware è stata esercitata l’opzione 
di riscatto, prevista dal suddetto Accordo Quadro;

RILEVATO che alla scadenza prevista del 14/12/2021, Consip spa non sarà ancora 
in grado di stipulare il nuovo Accordo Quadro, questa Struttura, con nota prot. n. 54439 
del 06/09/2021, ha richiesto all’Aggiudicatario di proseguire il contratto in essere per 
ulteriori mesi sei e, precisamente, per il periodo dal 15/12/2021 al 14/06/2022, alle 
condizioni economiche già in essere e riservandosi la facoltà di risolvere il contratto  
anticipatamente qualora, nel medesimo periodo, si giungesse da parte di Consip S.p.A 
all’attivazione del  Accordo Quadro “Desktop Outsourcing 3”; 

VISTO che la Ditta FASTWEB S.p.A., con nota del 06/10/2021, pervenuta al prot. n. 
62982 in data 07/10/2021 e depositata agli atti, ha comunicato la disponibilità a 
continuare l’affidamento di cui trattasi alle condizioni economiche che così si riassumono:
- importo in essere del Contratto Ponte € 246.062,00 (I.V.A. 22% esclusa)
- canone relativo alla risorsa aggiuntiva € 65.040,00 (I.V.A. 22% esclusa);



www.regione.piemonte.it/sanita

i________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

SI PROPONE, pertanto, di prorogare il Servizio in oggetto alla Società FASTWEB 
S.p.A con sede legale in Milano, C.F. 12878470157, per il periodo dal 15/12/2021 al 
14/06/2022, dando atto che gli oneri presunti derivanti ammontano ad € 379.544,44 
(importo comprensivo di I.V.A. 22%)."

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d. Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa, il Servizio compreso nell’ambito 
dell'Appalto specifico su piattaforma telematica di servizi Desktop Outsourcing 
(Gestione posti di lavoro), limitatamente alla parte riguardante l’aspetto gestionale e 
manutentivo, mediante utilizzo dell’Accordo Quadro “Desktop outsourcing 2” stipulato 
da Consip spa e Fastweb spa, per il periodo 15/12/2021 – 14/06/2021 alle medesime 
condizioni economiche attualmente praticate, per un importo complessivo di € 
311.102,00 IVA esclusa.

2) Di stabilire che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il presente 
contratto nel caso in cui, prima del suddetto termine, si giunga a nuova 
aggiudicazione da parte di Consip spa.

3) Di confermare che la copertura finanziaria degli oneri di spesa derivanti dal presente 
provvedimento, per un importo presunto di € 379.544,44 , IVA 22% compresa, 
saranno come di seguito imputati:

- Aut. 2021/11 – sub 12 - Conto 3 10 02 05 – Conto economico esercizio 2021 – 
IMPORTO €  35.451,90

- Aut. 2022/11 – sub 12 - Conto 3 10 02 05 – Conto economico esercizio 2022 – 
IMPORTO €  344.092,54 .

4) Di mandare la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, al Direttore S.O.S. 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, nominato Direttore 
dell’Esecuzione del contratto (DEC).

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i. 


		2021-12-14T16:47:56+0000


		2021-12-15T09:51:29+0000


		2021-12-20T10:35:20+0000




